
 
 

Opera Pia “Cav.SalvatoreGenchi Collotti” 
Via Maestro Pintorno n. 1 

90015 Cefalù (PA) 
C.F. 82000190825 
Tel: 0921421140  

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 105 DEL 3.12.2024 

 
OGGETTO: Affidamento incarico a tempo determinato parziale e determinato per un periodo di mesi tre di 

personale di assistenza agli anziani, in possesso del titolo di studio di Infermiere professionale, regolarmente 
iscritto all’albo, categoria D1 

 
L’anno DuemilaventiquattroaddìTredel mese di Dicembrein Cefalù nella sede dell'Ente, 

 
 

il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 33/GAB del 10.04.2024 dell’Assessore Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,con l’assistenza del Segretario in carica Dott.ssa Dilaila Caramanna, in ordine 

all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione Siciliana;  
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB;  
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere pie;  
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di controllo;  
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale;  
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000;  
 
Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’IPAB l’Arch. Davide Delia, 
Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali; 
 
Visto il D.A. n. 83 del 30.9.2024 con il quale, rilevato che il succitato incarico di Commissario Straordinario è scaduto, è stato 
nominato l’arch. Davide Delia, Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento 
della Famiglia e delle Politiche Sociali Commissario Straordinario dell'I.P.A.B “Salvatore Genchi Collotti” di Cefalù (PA) sino al 
31/01/2025, al fine di provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria dell’Istituzione; nonchè, con il compito di definire le 
procedure avviate del nuovo Statuto in osservanza alle disposizioni operative del Servizio 9/IPAB prot. n. 12106 del 27.3.2023 
del Dipartimento regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali a seguito della direttiva assessoriale prot. n. 803/Gab del 
22/02/2023; 
 



Osservato che la legge 08/11/2000 n. 328 art. 10 ed il D.lgs. 04/05/2001 n. 207 non trovano applicazione nell’ordinamento 
regionale siciliano in quanto la Regione Sicilia a norma dell’art. 14 lettera m) ha potestà legislativa esclusiva in materia di 
II.PP.A.B e che a tutt’oggi il legislatore regionale non ha ancora provveduto all’adozione di una norma di riassetto organico in 
materia di II.PP.A.B. e che pertanto in Sicilia vige, per quanto compatibile la legge n. 6972 del 17/07/1890 – c.d. “Legge Crispi” 
 
Preso atto delle dimissioni volontarie dell’Infermiere Professionale Dott. Mannucci Gabriele dipendente di questa IPAB con 
contratto a tempo determinato pervenute a questo Ente in data 26.11.2024 protocollo n. 668; 
 
Considerato che l’Ente con il personale in organico non è nelle condizioni di erogare i servizi istituzionalmente previsti a favore 
degli anziani ricoverati non avendo personale a tempo indeterminato e, quindi si rende necessario garantire la continuità del 
servizio; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 4.6.1996 recante “Approvazione degli schemi di convenzione tipo per la 
gestione da parte dei comuni della regione dei servizi socio assistenziali previsti dalla L.R. 9 maggio 1986 n. 22” che stabilisce gli 
standards organizzativi del personale per le diverse tipologie di servizi e, in particolare della “casa di riposo per anziani”; 
 
Vista la deliberazione n. 6/E/13 del 30.5.2013 con la quale è stata approvata la pianta organica della casa di riposo in funzione ai 
succitati standards ai fini della copertura del servizio e delle attività previste; 
 
Visto il D.R.S. n. 877 del 29.5.2019 con il quale si è disposta la iscrizione all’albo regionale di cui all’art. 26 della L.R. 22/86 della 
struttura in questione alla sezione “Anziani” Tipologia “Casa di Riposo” per n. 24 utenti accolti;  
 
Vista la deliberazione n. 82 del 29.12.2023 recante “Approvazione del Programma triennale del fabbisogno del personale ai 
sensi dell’art. 39 comma 1 della L. 27.12.1997 n. 449 – Triennio 2024 – 2026; 
 
Considerato che la casa di riposo è una struttura che ospita anziani in tutto o in parte autosufficienti, prestando loro assistenza 
continua nell’arco delle 24 ore allo scopo di garantirne il mantenimento e il miglioramento del benessere fisico e psichico; 
 
Dato atto: 
 
- che, al fine di assicurare il servizio di assistenza, si rende necessario far fronte alla carenza dipersonale nella figura 
dell’Infermiere professionale; 
- che a causa del blocco delle assunzioni, non e possibile coprire il fabbisogno con personale a tempo indeterminato (divieto di 
assunzioni previsto dalle direttive n. 30710 del 07.08.2014, n. 28976 del 09.09.2015 e n.8455 del 17.03.2016); 
- che questa amministrazione è venuta nella determinazione di reperire il personale di Infermiere Professionale - inquadrabile 
nella categoria D1 del C.C.N.L - mediante il ricorso a forme pubbliche nelrispetto della normativa vigente; 
- che tale reperimento avverrà mediante apposita l’attivazione di procedura di selezione per il reperimento di personale a tempo 
determinato pieno e/o parziale, ai sensi dell'art. 49 della L.R. n. 15 del 05/11/2004 e con i criteri di cui al D.P.R.S. del 
05/04/2005, relativo al profilo professionale con la qualifica di Infermiere Professionale - inquadrabile nella categoria D1 del 
C.C.N.L per la formazione di una graduatoria di soggetti aspiranti ad essere assunti a tempo determinato pieno e/o parziale di 
durata triennale; 
 
Ravvisata la necessità e l’urgenza, nelle more della definizione della succitata procedura, di dover provvedere comunque 
all’assunzione, per un periodo limitato,di una unità di personale con il profilo di infermiere professionale onde evitare grave 
disservizio per gli ospiti assistitiderivante dalla sospensione del pubblico servizio; 
 
Vista la deliberazione n. 100 del 27.11.2024 con la quale è stato approvato, per i motivi di urgenza derivanti dalla delle 
dimissioni volontarie dell’Infermiere Professionale in servizio, di indire, nelle more della definizione e attivazione di procedura di 
selezione per il reperimento di personale a tempo determinato pieno e/o parziale relativo al profilo professionale necessario per 
la formazione di una graduatoria di soggetti aspiranti ad essere assunti a tempo determinato pieno e/o parziale di durata 
triennale, apposito avviso pubblico per il reclutamento, a tempo determinato parziale o in convenzione e per un periodo di mesi 
tre di personale di assistenza agli anziani, in possesso del titolo di studio di Infermiere professionale, regolarmente iscritto 
all’albo, categoria D1 del C.C.N.L.; 
 
Considerato che il succitato avviso prevedeva al paragrafo “Presentazione delle domande” il termine ultimo per la 
presentazione delle candidature entro e non oltre il 2 dicembre c.a. ore 13.00; 
 



Preso atto che alla suddetta data di scadenza è stata presentata una sola candidatura dal sig. Baccelliere Gabriele nato a XXXXX, 
il XXXXXXXX CF XXXXXXXX e residente in XXXXXX XXXXXXXXXXX, n. XX, assunta al protocollo dell’IPAB n. 672 del 29.11.2024 e che 
la stessa risulta corredata da tutta la documentazione prevista dall’Avviso; 
 
Preso atto, inoltre, che l’Avviso al paragrafo “Selezione” prevede che “La selezione del candidato verrà disposta da apposita 
Commissione costituita da componenti interni dell’Amministrazione. La Commissione provvederà all’accertamento dell’idoneità 
e alla selezione del candidato tramite esclusiva valutazione del curriculum vita”; 
 
Accertato, di contro, che il suddetto candidato risulta possedere i requisiti di ammissibilità previsti dall’Avviso al precitato 
paragrafo “Selezione” e che, in assenza di altre candidature non risulta necessario provvedere ad ulteriore valutazione ma che 
l’incarico in questione può essere affidato all’unico candidato ammesso sig. Baccelliere Gabriele; 
 
Preso atto che il suddetto candidato ha rappresento alla Segretaria / Direttore Dott.ssa Dilaila Caramanna la disponibilità di 
assumere l’incarico in questione mediante contratto a tempo parziale e determinato per ore 24 settimanali, sostanzialmente 
con le medesime modalità e forme del professionista che si va a sostituire; 
 
Ritenuto, pertanto, di dovere affidare l’incarico di Infermiere professionale inquadrato Cat. D1 CCNL Area Comparto Funzioni 
Locali – IPAB mediante contratto a tempo parziale determinato per ore 24 settimanali per la durata di mesi tre a decorrere dal 5 
dicembre c.a. fino al 4 marzo 2025; 
 
Ritenuto, inoltre, di dover imputare la spesa relativa a carico degli appositi conti del bilancio economico annuale di previsione 
anno 2024 e del costituendo bilancio di previsione 2025;  
 
Ritenuto di dover di trasmettere, allo studio Associato Petrì di Palermo, la comunicazione per la assunzione per mesi 3 (Tre) del 
sig. Baccelliere Gabriele per porre in essere le procedure di formalizzazione del contratto di lavoro; 
 
Visto il vigente CCNL Area Comparto Funzioni Locali – IPAB; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Per le finalità di cui in premessa e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, diaffidare al 
sig. Baccelliere Gabriele nato a XXXXXX, il XXXXXXXX CF XXXXXXXXXXXX e residente in XXXXXXX XXXXXXXXX, n. X, 
l’incarico di Infermiere professionale inquadrato Cat. D1 CCNL Area Comparto Funzioni Locali – IPAB mediante 
contratto a tempo parziale e determinato per ore 24 settimanali per la durata di mesi tre a decorrere dal 5 dicembre 
c.a. fino al 4 marzo 2025 presso la Casa di Riposo Opera Pia “Cav. Salvatore Genchi Collotti” ubicata in Cefalù (PA), via 
Maestro Pintorno n. 1. 
 

2. Di imputare la spesa relativa a carico degli appositi conti del bilancio economico annuale di previsione anno 2024 e del 
costituendo bilancio di previsione 2025. 

 
3. Di conferire, il sopra detto incarico temporaneo e straordinario, indifferibile ed urgente, necessario per il 

mantenimento degli standard previsti dal Decreto Presidenziale 29 giugno 1988, dando atto e comunicando agli 
interessati che qualora dovesse intervenire, in costanza di incarico, lo scioglimento dell’IPAB e la sospensione delle 
attività, ai sensi dell’art. 34 della l.r. 22/86, di fatto tutti gli incarichi a tempo determinato decadrebbero 
anticipatamente. 
 

4. Attribuire al suddetto personale, così come individuato secondo gli articoli che precedono, il trattamento economico 
mensile lordo di cui al CCNL applicato per il livello D la categoria 1 e la qualifica di Infermiere professionale, oltre ad 
eventuali elementi accessori come per legge;  

 
5. Di provvedere alla pubblicazione legale del presente atto all’Albo nel sito istituzionale dell’Ente; 

 
6. Di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale dell’IPAB. 
 

7. Per quanto non espressamente previsto nella presente delibera si fa rinvio alla normativa statale e regionale che 
disciplina la materia ed ai principi fondamentali posti a base della norma di settore; 
 

8. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 



 
Letto, approvato e sottoscritto                                                             
 
 
 

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 
 

f.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Davide Delia 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole  
 
Cefalù, 3/12/2024    

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 


